
Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. n. 207665/2021

AREA: AREA BILANCIO E TRIBUTI

SERVIZIO: Nessuno

UNITA' OPERATIVA: Provveditorato Economato e Stamperia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 94 / 19-01-2021 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Auto Detailing Carisma. A.Q. per servizio pulizia attrezzature.

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 75.000,00

Norma di riferimento: aff.diretto, D. Lgs.vo 50/2016 (art. 36, comma 2, lettera a); articolo 1, comma450,
della legge 27 dicembre 2006, n. 296

N. ATTO: 265/2021



RELAZIONE

Premesso che:
- è stata richiesta la fornitura di sedute per visitatore, per la necessità di accoglienza utenti presso il
comando della Polizia Locale
- è stata richiesta la sostituzione delle sedute del tavolo riuinione presso il Comando della Polizia con la
motivazione che il tessuto di rivestimento risulta particolaremente sporco e macchiato
- a magazzino risultano disponibili diverse sedute, derivanti da dismissioni uffici, per inutilizzo o variate
necessità
- tutte le sedute disponibili sono perfette per quanto attiene la struttura, mentre il rivestimento risulta
particolarmente macchiato e sporco, da rendere, igienicamente ed esteticamente inutilizzabile il bene.

Rilevato che: 
- il Ministero dell'Ambiente ha adottato un Piano d'azione per la sostenibilità ambientale dei consumi della
pubblica amministrazione (denominato PAN GPP) che prevede di evitare la sostituzione di mobili e altri
elementi d’arredo (sedie, poltrone, divani etc.) ai soli fini estetici, di adottare soluzioni di riuso e di
riutilizzo
- è stata valutata la possibilità di effettuare un accurato servizio di pulizia dei tessuti di rivestimento delle
sedute al fine del riutilizzo del bene

Considerato che:
- il servizio di pulizia profonda ed igienizzazione di una seduta viene stimato in max euro 20,00 IVA E. 
-  la procedura di acquisto, per tipologia ed ammontare, rientra tra quelle di importo inferiore allasoglia
comunitaria e tra quelle per le quali e  previsto l’obbligo di approvvigionamento attraversogli strumenti
telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale diriferimento, altro mercato
elettronico della SA) messi a disposizione della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni/servizi.
- non risultano attive, alla data attuale, convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n.
488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
approvvigionamento;
- non sono attive convenzioni di Centrale Regionale di committenza FVG
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017, prevede che le
stazioni appalti procedono all’affidamento di  servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro (importo
variato fino al 31/12/2021 con la Legge di conversione 120/2020), mediante affidamento diretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
- l’art. 1 della Legge di bilancio n. 145/2018 che, in modifica del co. 450 dell’art. 1 della Legge n.
296/2006,  consente l’acquisto al di fuori del ricorso al mercato elettronico fino ai 5mila euro IVA E. ;
- per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000 euro IVA E.  non vige l’obbligo di
gara telematica e di comunicazioni telematiche di cui all’art. 40, secondo comma D.Lgs. n. 50/2016, in
vigore dal 18 ottobre 2018 (l’Anac, con comunicato del 30 ottobre 2018 ha chiarito che per gli acquisti
semplificati – all’epoca fino a 1.000 euro – si può procedere senza l’acquisizione di comunicazioni
telematiche).
- l’acquisizione extra mercato elettronico semplifica il procedimento amministrativo di acquisto 

Rilevato che:
- attraverso una mera indagine di mercato, è  stata contatta la ditta locale 
AUTO DETAILING CARISMA  Di STEPAN HNENYUK, sita in 44, Via Timavo – 34074 Monfalcone
(GO) – Italia |P.I. 01172820316 Codice fiscale HNNSPN75B10Z138Z
specializzata nei servizi di manutenzione e protezione dei veicoli, comprendenti la pulizia approfondita dei
sedili in tessuto delle autovetture
- la ditta si è resa disponibile ad eseguire la pulizia profonda e la sanificazione dei rivestimenti imbottiti
delle sedute con un sistema a  vapore, al prezzo di euro 20,00 IVA E. a seduta

Considerato che:
- il servizio sopra descritto permette il recupero di beni inutilizzabili
- il risultato è stato verificato



- la ditta è in possesso dei requisiti per contratte con la Pubblica Amministrazione

Sul sito dell'ANAC ex AVCP è  stato acquisito il codice SMART CIG ZAC303A824A RUP dr. Mantini

Con il presente atto si propone di approvare la procedura, di definire la conslusione di un a.q. con la ditta
AUTO DETAILING CARISMA Di STEPAN HNENYUK di Monfalcone, entro la soglia massima di euro
4999,99 IVA E, per affidare, a necessità,, il servizio di riprisinto di sedute d'ufficio attraverso un sistema a
vapore in grado di garantire la pulizia profonda e l'igienizzazione,.

IL DIRIGENTE DELL’AREA BILANCIO E TRIBUTI

Vista la relazione esposta, che viene approvata;
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs.vo 267/2000;
Visto il D. Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii
Vista la deliberazione giuntale n. 285 dd. 10 dicembre 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa
dell'ente – Parziale modifica e conseguente adeguamento macrostruttura e funzionigramma 
Visto il decreto  del Sindaco n. 21 dd. 29.12.2020  avente ad oggetto : Attribuzione incarico dirigenziale
relativo all’Area “Bilancio e tributi” al dirigente a tempo indeterminato dr. Marco Mantini 
Vista la determinazione dirigenziale n. 35 del 9.1.2017 di nomina del Responsabile U.O. Provveditorato alla
sig.ra Manuela Totolo;
Vista la delibera del Consiglio comunale n. 11 dd. 21.4.2020 con cui è stato approvato il Bilancio di
previsione 2020/2022, annualità 2021 in esercizio provvisorio;
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 2/22 del 23.1.2020 con cui è stato approvato il Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione integrato con il Programma per la Trasparenza e l’Integrità (cd.
PTPCT) per il triennio 2020 - 2022, ai sensi della L. 190-2012 e secondo le Linee guida contenute nel Piano
Nazionale Anticorruzione 2016 (Delibera ANAC n. 831 del 31.8.2016), come aggiornate con Delibera
ANAC n. 1.208 dd. 22.11.2017 (Aggiornamento 2017 al PNA);
Attestato che non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi, che pregiudichino
l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al dipendente firmario/firmatari del presente atto per rispetto
della normativa anticorruzione e Piano anticorruzione interno;
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del
D.Lgs.vo 267/2000, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12;
Tutto ciò premesso

DETERMINA

1)di definire la conslusione di un a.q. con la ditta AUTO DETAILING CARISMA Di STEPAN HNENYUK
di Monfalcone, entro la soglia massima di euro 4999,99 IVA E., per affidare, a necessità, il servizio di
riprisinto di sedute d'ufficio attraverso un sistema a vapore in grado di garantire la pulizia profonda e
l'igienizzazione,.
2) di prendere atto che sul sito dell'ANAC ex AVCP è  stato acquisito il codice SMART CIG
ZAC303A824A RUP dr. Mantini
3) di prendere atto che l'affidamento deriva da una procedura di affidamento diretto previa una documentata
indagine di mercato, ai sensi del D.Lgs 50/2016 (art. 32, comma 14; art, 36, comma 2, lettera a) (aggiornato
con la Legge di conversione 120/2020); art. 37, comma 1) e dell'articolo 1, comma 450, della legge 27
dicembre 2006, n. 296,relativo gli acquisti di valore inferiore ad euro 5.000,00 IVA esclusa extra MEPA
4) di prendere atto che il pagamento sarà effettuato, previa attestazione della regolare esecuzione e secondo
le disposizioni sulla tracciabilità e sullo split payment;
5) di prendere atto che, ai sensi del disposto della vigente normativa in materia, non sono stati rilevati rischi
e costi della sicurezza, trattandosi di servizi eseguiti presso la sede del fornitore.
6) di procedere alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 co 14 del D. Lgs.vo 50/2016 in modalità
elettronica, attraverso comunicazione commerciale.
7) di prendere atto che, ai sensi della vigente normativa le imposte di bollo e di registro del Contratto



eventualmente dovute sono da intendersi incluse nel prezzo e restano a carico del Fornitore così come gli
adempimenti relativi al pagamento.

8) di effettuare le seguenti operazioni contabile, che rappresentano una mera stima delle necessità,
riservandosi di effettuare, con successivo atto, eventuali integrazioni e/o variazioni (nell'ambito della soglia
massima prevista, pari ad euro 4.999,99 IVA E. )

1. impegnare l'importo di € 268,40 al cap. 1262/201 "SPESE FISSE PER MANUTENZIONI
ORDINARIE E RIPARAZIONE MEZZI POLIZIA MUNICIPALE" del bilancio di previsione
2021-2023 per "ZAC303A824A Servizio di pulizia sedute" a favore di "HNENYUK - AUTO
DETAILING CARISMA STEPAN" (id: 59894) - CIG: ZAC303A824 - Impegno N. 1143/2021 -
tempo completamento (presunto): 31/12/2021.

2. impegnare l'importo di € 488,00 al cap. 989/104 "ALTRI SERVIZI PER UFFICI DIVERSI E SERVIZI
GENERALI" del bilancio di previsione 2021-2023 per "ZAC303A824A Servizio di pulizia sedute" a
favore di "HNENYUK - AUTO DETAILING CARISMA STEPAN" (id: 59894) - CIG: ZAC303A824 -
Impegno N. 1144/2021 - tempo completamento (presunto): 31/12/2021.

Ai sensi dell'art.163 co 1 del D. Lgs. 267/2000 TUEL e succ. modificazioni, la spesa di cui al presente atto
è esclusa dalle limitazioni dei dodicesimi in quanto non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi
e necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,



Il compilatore:                                              

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa: Manuela TOTOLO

19 gennaio 2021 Il Dirigente: Marco MANTINI

Regolarità contabile

Il compilatore: Susanna PERNARCIC

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

21 gennaio 2021 Il Dirigente del Servizio Finanziario: Marco MANTINI


